
SEGUNDA-fEirA, 14 DE Abril DE 2008�
Diário OficialExecutivo  5

MATRICULA: 3153592-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
PERIODO: 05.09.2007 a 11.09.2007
*Republicado por ter saído com incorreção no D.O. E n 31146 
de 10.04.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
PORTARIA N° 611/08 de 08/04/2008

EXONERAR, o servidor MANOEL MAXIMIANO JUNIOR, 
MATRICULA n° 5807689-2, cargo em comissão de Coordenador 
de Curso de Graduação (Engenharia de Produção), Código GEP-
DAS-011.3, a contar de 06.04.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO
PORTARIA N° 612/08 de 08/04/2008

NOMEAR, o servidor MANOEL MAXIMIANO JUNIOR, MATRICULA 
n° 5807689-2, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
de Apoio a Extensão, Código GEP-DAS-011.4, a contar de 
07.04.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

EXTRATO DE CONTRATO DE TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: FUNCAP E JOANIZA DO SOCORRO MACEDO DE MELO
CARGO:  AGENTE DE ARTES PRATICA
DATA DA ADMISSÃO:10/04/2008
VIGÊNCIA : 09 /04/2008 a 09/10/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARIMAR DOS SANTOS DA SILVA 
FERREIRA – PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: FUNCAP E OCEANIRA CARVALHO DA COSTA
CARGO:  AGENTE DE ARTES PRATICA
DATA DA ADMISSÃO: 14/04/2008
VIGÊNCIA : 13/04/2008 a 13/10/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARIMAR DOS SANTOS DA SILVA 
FERREIRA – PRESIDENTE

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº. 598 /2008-GP de 09 de Abril de 2008.

Considerando o memorando nº. 165/2008 do CIAM-MARABA 
de 19/03/2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, SANDRA LEA DE JESUS TAVARES , 
matrícula nº. , ocupante do cargo de Assistente Social, para 
responder pela Gerencia do CIAM-MARABA, sem ônus para 
a Administração, no período de 20/03/2008 a 26/03/2008, 
durante o impedimento da titular SANDRA MARIA DOS 
SANTOS MEDEIROS, matricula nº. 3222543/2, ocupante do 
cargo de Assistente Social ,por motivo de Viagem a Belém 
para tratar de assustos de trabalho na sede da FUNCAP.

PORTARIA Nº. 599 /2008-GP de 09 de Abril de 2008.
Considerando o memorando nº. 189/2008 do CIAM-MARABA 
de 28/03/2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, ELIANE MEDEIROS COSTA , matrícula 
nº. 55589469/1, ocupante do cargo de Psicologo, para 
responder pela Gerencia do CIAM-MARABA, sem ônus para 
a Administração, no período de 31/03/2008 a 02/04/2008, 
durante o impedimento da titular SANDRA MARIA DOS 
SANTOS MEDEIROS, matricula nº. 3222543/2, ocupante do 
cargo de Assistente Social ,por motivo de viagem à  Belém 
para tratar de assuntos técnicos administrativos na sede 
da FUNCAP junto aos setores da DAS e DAF.

PORTARIA Nº. 591/2008-GP de 09 de Abril de 2008.
Considerando memorando nº. 113/2008 da CATS de 
19/03/2008.
RE S O L V E:
I - CONCEDER, a servidora: ROSELI GONÇALVES 
FERREIRA , matrícula n° 57195262/1 ocupante do cargo de 
Monitor, lotada no CATS, a Gratificação de Tempo Integral 

- GTI, a contar de 01/04/2008 .
PORTARIA Nº. 603/2008-GP de 09 de Abril de 2008.
Considerando o memorando da GPAG de 09/04/2008  .
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, da servidora MARCELA ARITEIA OLIVEIRA 
NOGUEIRA , matrícula n° 54190526/1 ocupante do cargo de 
Monitor , a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 
04/03/2008 .
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
PRESIDENTE DA FUNCAP

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.604/2008-GP de 24 de Abril de 2008.

Considerando o Ofício nº.03/2008 – CP de 27/03/2008.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº. 437/2008-GP de 
12/03/2008, publicada no DOE 31130 de 18/03/2008, que 
instaurou Processo Administrativo Disciplinar - PAD, tendo 
como componentes, as servidoras: REGINA COELI 
FERREIRA VIEGAS, ocupante do Cargo Efetivo de Assistente 
Social, matrícula n° 5106842/3, ANA MARIA PEREIRA ALHO, 
ocupante do Cargo efetivo de Auxiliar Tecnico, matricula nº. 
3192776/1 e SILVANA DE ALMEIDA SARMENTO, ocupante 
do Cargo Efetivo de Agente Administrativo, matrícula n° 
54189514/1.
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 606/2008-GP de 09 de Abril de 2008.

Considerando Parecer Jurídico nº. 173 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio ao 
servidor, AUGUSTO JARTE AMARAL NORONHA, matrícula 
nº. 5883490/3,ocupante do cargo de Monitor,lotado no 
CIJOC, correspondente ao triênio 2004/2007, no período de 
01/05/2008 a 30/05/2008.

PORTARIA Nº. 569/2008-GP de 09 de Abril de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 145 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio a servidora, 
LELIA PESSOA OLIVEIRA, matrícula nº. 3202640/1,ocupante 
do cargo de Assistente Social,lotada no CESEF, 
correspondente ao triênio 1999/2002,Complemento no 
período de 01/05/2008 a 30/05/2008.

PORTARIA Nº. 600/2008-GP de 09 de Abril de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 167 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 60(Sessenta) dias de Licença Prêmio a 
servidora, LUCIA DE FATIMA DE MORAES BENTES, matrícula 
nº. 3193829/1,ocupante do cargo de Professor,lotada no 
EJO, correspondente ao triênio 2002/2005, no período de 
01/04/2008 a 30/05/2008.

PORTARIA Nº. 602/2008-GP de 09 de Abril de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 166 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio a servidora, 
MARIA DORALDINA DA MATA NUNES, matrícula nº. 
3206319/1,ocupante do cargo de Servente,lotada no 
CESEM, correspondente ao triênio 1998/2001, no período de 
01/04/2008 a 30/04/2008.

PORTARIA Nº. 601/2008-GP de 09 de Abril de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 171 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio a servidora, 
MARIA DAS GRAÇAS MOREIRA DE LIMA, matrícula nº. 
3208338/1,ocupante do cargo de Servente,lotada no 
Unidade em SemiLiberdade de Santarém, correspondente 
ao triênio 2000/2003, no período de 01/05/2008 a 
30/05/2008.

PORTARIA Nº. 605/2008-GP de 09 de Abril de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 172 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio a servidora, 
RAIMUNDA NASCIMENTO DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
0630039/1,ocupante do cargo de Servente,lotada no 
GSERV, correspondente ao triênio 1996/1999,Complemento 
no período de 07/04/2008 a 06/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente da FUNCAP

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº.579 /2008-GP de 09 de Abril de 2008.

Considerando a apresentação do Laudo Médico nº.14949A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
I-CONCEDER; A READAPTAÇÃO FUNCIONAL, a 
servidora, LUZIA DE SOUZA CARVALHO , matrícula nº. 
3207846/1,ocupante do cargo de Servente,lotada na GSERV, 
a contar de 10/03/2008 a 10/08/2008.

PORTARIA Nº.589/2008-GP de 09 de Abril de 2008.
Considerando Laudo médico nº.089/2008 - IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER 15(Quinze) dias de Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, a servidora, ANA CORREA 
DE OLIVEIRA, matricula nº.282294/2, ocupante do cargo de 
Auxiliar Social, lotada na Unidade em SemiLiberdade de 
Santarém, no período de 17/02/2008 até 02/03/2008.

PORTARIA Nº.590/2008-GP de 09 de Abril de 2008.
Considerando Laudo médico nº.14756A/1 - IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER 15(Quinze) dias de Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, a servidora, CLIVIA MARIA 
BARROS FERNANDES, matricula nº.54189453/2, ocupante 
do cargo de Monitor, lotada no APOENA, no período de 
04/03/2008 até 18/03/2008.

PORTARIA Nº. 580/2008-GP de 09 de Abril de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
16865A/1- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 11(Onze) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor, ANTONIO RIBEIRO DE JESUS, matrícula 
nº. 3254747/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional 
de Segurança, lotado na GZET, no período de 31/03/2008 a 
10/04/2008, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº. 581/2008-GP de 09 de Abril de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
16444A/1- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 15(Quinze) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor, CARLOS MAGNO CAMPOS DA 
SILVA, matrícula nº. 5180244/1, ocupante do cargo de 
Monitor, lotado na Unidade de Internação de Val de Cans, 
no período de 21/03/2008 a 04/04/2008, sem prejuízo de 
sua remuneração

PORTARIA Nº. 582/2008-GP de 09 de Abril de 208.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
16061A/1- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 10(Dez) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor, JOSE AELSON DO NASCIMENTO, 
matrícula nº. 3197859/1, ocupante do cargo de Monitor, 
lotado na SAS, no período de 15/03/2008 a 24/03/2008, 
sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº. 583/2008-GP de 09 de Abril de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
16400A/1- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 15(Quinze) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora, FILOMENA SOARES DE ARAUJO, 
matrícula nº. 3199274/1, ocupante do cargo de Pedagogo, 
lotada no CESAD, no período de 17/03/2008 a 31/03/2008, 
sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº. 584/2008-GP de 09 de Abril de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
16216A/1- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora, FRANCISCA FELIPE CARNEIRO, 
matrícula nº. 194891/2, ocupante do cargo de Assistente 
Social, lotada na Unidade de Internação de Val de Cans, 
no período de 24/03/2008 a 22/04/2008, sem prejuízo de 
sua remuneração.

PORTARIA Nº. 585/2008-GP de 09 de Abril de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
15753A/1- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 05(Cinco) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora, NILDES PINHEIRO DOS SANTOS, 
matrícula nº. 3208613/1, ocupante do cargo de Servente, 
lotada no EAPI, no período de 12/03/2008 a 16/03/2008, 
sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº. 586/2008-GP de 09 de Abril de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
16071A/1- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 06(Seis) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora, NILDES PINHEIRO DOS SANTOS, 


